
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio, Dirigente Medico, Paola Bianco 
PDTD/2023/1228 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/5313 del 24/07/2023, con la quale il Direttore della S.C. Anatomia 

Patologica ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della Dott.ssa 

Paola Bianco; 

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Paola Bianco all’evento formativo dal titolo: 

“Masterclass dedicata ai Linfomi Primitivi Cutanei”, che si terrà a Pavia dal 14/09/2023 al 

15/09/2023, per una spesa complessiva presunta di € 410,00 (quattrocentodieci/00 euro) come 

da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

 

raffaele.cancedda
Font monospazio
1209

raffaele.cancedda
Font monospazio
08.08.2023

raffaele.cancedda
Font monospazio
08.08.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Servizi - Fondi di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la 

liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a 

cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Paola Bianco all’evento formativo dal titolo: “Masterclass 

dedicata ai Linfomi Primitivi Cutanei”, che si terrà a Pavia dal 14/09/2023 al 15/09/2023; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Paola Bianco, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente rispetto 

alla data di inizio dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 410,00 (quattrocentodieci/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Servizi - Fondi di Struttura 2023, del 

quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

raffaele.cancedda
Font monospazio
1209

raffaele.cancedda
Font monospazio
08.08.2023











Corso di Aggiornamento E.C.M. RESIDENZIALE 

MASTERCLASS DEDICATA AI LINFOMI PRIMITIVI CUTANEI 

Collegio Cardinal Riboldi (CAR College) • PAVIA • 14/15 SETTEMBRE 2023 

I^ GIORNATA • 14 SETTEMBRE 2023 

09.45-10.15  Registrazione dei Partecipanti 
10.15-10.30  Saluti e Introduzione al Corso                                              
 V. BELLOTTI, M. PAULLI, L. ARCAINI 

I^ SESSIONE • MODERATORI: N. PIMPINELLI, E. BERTI 

10.30-11.00   Epidemiologia dei linfomi primitivi cutanei B e              
 T cellulari A. PILERI 

11.00-11.30  Micosi Fungoide e Sindrome di Sezary: approccio     
 diagnostico e classificativo  M. PAULLI 

11.30-12.00  Linfomi T cutanei non MF e forme rare E. SABATTINI 

12.00-12.15  BPDCN Blastic Plasmacytoid Dendritic Cell Neo
 plasms: un “update” S. PILERI 

12.15-12.30  Discussione  

LETTURA Introduce Prof. P. QUAGLINO 

12.30-13.00 “Molecular features of PCTCLs” L. DE LEVAL 

13.00-14.00  Pausa Pranzo 

II^ SESSIONE • MODERATORI: L. ARCAINI, M. CANTONETTI 

14.00-14.30 MF early e SS: inquadramento clinico e possibili     
 marcatori prognostico predittivi P. QUAGLINO 

14.30-15.00  Micosi fungoide e SS: algoritmi terapeutici                     
 N. PIMPINELLI  

15.00-15.30 Nuove opzioni terapeutiche e prospettive                
 S. RUPOLI 

15.30-16.00  Approccio trapiantologico: indicazioni e                  
 stato dell’arte F. ONIDA 

16.00 -16.30  La radioterapia nei linfomi primitivi cutanei                 
 A. FILIPPI 

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA 

Studio Congressi S.r.l. Tel.: 0382 21424 - 351 8055151 info@studio-congressi.com www.studio-congressi.com 

https://sc.qlearning.it 

ACCREDITAMENTO E.C.M. NAZIONALE  

MINISTERO della SALUTE 

 

 Tipologia: Evento RESIDENZIALE 

 Id Evento: 752 – 384397 

 Crediti: 11 

 Destinatari: Medici Chirurghi 
 Discipline di Riferimento: Anatomia Patologica,  

Dermatologia, Ematologia, Radioterapia 

 

SEGRETERIA SCIENTIFICA  

Luca ARCAINI  • PAVIA 

Marco PAULLI  • PAVIA 

Nicola PIMPINELLI • FIRENZE  

Pietro QUAGLINO •TORINO 

Francesco ONIDA • MILANO 

PROVIDER ECM NAZIONALE 
(RIF. 752) 

MED TECH SCIENCE S.r.l. 
V.le della Libertà, 17 

27100 PAVIA 

ISCRIZIONE 

 

 Accedi alla piattaforma 

 https://SC.qlearning.it 
 Clicca su REGISTRATI (Video Tutorial sul sito) 
 Compila i dati richiesti e crea il tuo ACCOUNT 

 Dopo questa operazione, entro 24 ore, verrà inviata una e-mail di 
conferma registrazione. A seguire:  

 Accedi alla PIATTAFORMA con UTENZA e PASSWORD scelte in 
fase di registrazione. 

 Clicca sull’icona RESIDENZIALE posta in fondo alla pagina 

 Clicca sulla BROCHURE del corso e digita il seguente codice di 
accesso: EMAT23 

 

SEDE • CAR COLLEGE • Via Luigi Porta, 10 • PAVIA 

16.30-16.45  Discussione  

16.45 -17.00 Coffee Break  

17.00-18.00  DISCUSSANT: S. ALBERTI  VIOLETTI,                   
 V. BRAZZELLI, G. FERRARA                                
 Presentazione di casi clinico-patologici 
II^ GIORNATA • 15 SETTEMBRE 2023 

I^ SESSIONE • MODERATORI: M. CANTONETTI, C. MASSONE 

08.30-09.00 Linfomi B primitivi cutanei: classificazione    
 M. LUCIONI 

09.00-09.30 Clinica e strategie terapeutiche N. PIMPINELLI   

09.30-10.00 Unmeet clinical needs nei linfomi B primiti     
 vi cutanei P. QUAGLINO  

10.00- 10.30 Stadiazione e gestione delle forme in fase      
 avanzata e/o aggressive L. ARCAINI 

10.30- 10.45 Discussione 

LETTURA Introduce Prof. N. PIMPINELLI 

11.00-11.30 Molecular features of PCBCLs M. VERMEER 

11.30-12.45 Presentazione di casi clinico-patologici            
 DISCUSSANT: C. COTA, M. ARDIGÒ, P. FAVA 

12.45-13.00 Chiusura del Corso e indicazione compilazione  
 Questionari E.C.M. online  
LA PARTECIPAZIONE AI LAVORI E’ LIMIATA AD UN NUMERO MAX DI 

35 ISCRITTI 

Con il contributo non condizionante di: 

Con il patrocinio di: 


		2023-07-26T14:30:47+0200
	DEPLANO SIMONA


		2023-08-07T15:08:54+0200
	GHIANI CARLA


		2023-08-08T10:06:14+0200
	CANCEDDA RAFFAELE




